MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO Nº 50/98.

EMENTA: Autoriza afastamento do País, do Professor Adjunto

MAURO CARNEIRO DOS SANTOS, do Departamen-

to de Agronomia desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 50/98  da

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no

dia 12  de março de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012135/97,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do

País, do Professor Adjunto MAURO CARNEIRO DOS SANTOS, do Departamento de Agronomia

desta Universidade, no período compreendido entre 24 de outubro a 15 de novembro de 1997, para

viagem ao Canadá, a qual fará parte do Convênio que tem esta UFRPE com a Universidade de Sas-

katchewan, que cobrirá todas as despesas conforme cópia do fax anexado ao Processo Nº

23082.12135/97  acima mencionado. O referido Professor deverá permanecer em Toronto na Universi-

dade de Guelph por um prazo de 10 dias, onde visitará os laboratórios de análise de imagens aplicada a

solos do Dr. RICHARD PROTZ, com o qual pretende interagir daqui por diante em um programa de

transferência de tecnologia. Na ocasião deverá proferir uma palestra naquela Universidade sobre o te-

ma: “A região semi-árida do Brasil: características, solos, estudos micromorfológicos desenvolvidos e

futuras pesquisas em solos irrigados” e o restante do tempo estará na Universidade de Saskatchewan

com a finalidade de planejar renovação do aludido Convênio e adquirindo materiais e programas de

computador para a implantação do sistema de análise de imagens aplicada a solos da UFRPE.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17  de março  de  1998.

PROFª  TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO

=  NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA  =